4
УИД 91МS0014-телефон-телефон
дело №05-0243/14/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес адрес фио, с участием фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении председателя регионального отделения Отделения Всероссийской наименование организации в адрес фио, паспортные данные, урож. адрес, гражд. России, паспортные данные, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
фио, дата в время являясь председателем регионального отделения ОВОО «РГО» в РК не предоставил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, чем нарушил требования п. 6 ст. 11 Федерального Закона №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», а именно – форма ЕФС-1 в отношении 1-го застрахованного лица, сведения с кадровым мероприятием «начало ДОГОВОРА ГПХ» и «Окончание договора ГПХ» от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата от дата на фио была предоставлена в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации дата, с нарушением одно-дневного срока, установленного п.п.5 п.2 ст.11 Федерального закона «Об индивидуальном персонифицированном учёте в системах обязательного страхования и обязательного социального страхования».
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в допущенном нарушении.
Заслушав фио, изучив представленные материалы, прихожу к следующим выводам.
Частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно пункту 2 статьи 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
Согласно пункту 6 статьи 11 Федерального Закона № 27-ФЗ сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
форма ЕФС-1 в отношении 1-го застрахованного лица, сведения с кадровым мероприятием «начало ДОГОВОРА ГПХ» и «Окончание договора ГПХ» от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата от дата на фио должна была быть предоставлена до время дата, а фактически была предоставлена дата
Факт совершения правонарушения и вина фио подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: - протоколом об административном правонарушении от дата №091S20250001704; выпиской из ЕГРЮЛ, содержащей сведения о юридическом лице; страницей базы данных ПФР – Реестр ЕФС о факте получения отчетности по форме ЕФС-1 от дата.
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного.
Смягчающими обстоятельствами являются признание вины и чистосердечное раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В силу требований  статьи 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно требованиям ч.2-3 ст.3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая отсутствие сведений о привлечении фио к административной ответственности за нарушения законодательства в сфере пенсионного и социального обеспечения на момент совершения рассматриваемого правонарушения, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, имущественного ущерба, считаю необходимым заменить административное наказание, в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.
Руководствуясь ст. 4.1.1, ч. 1 ст. 15.33.2, ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л :
председателя регионального отделения Отделения Всероссийской наименование организации в адрес фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес.
мировой судья	фио